
Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā izglītības programma  dienas forma 

31016011 

Radošo industriju virziens   2024./2025.māc.gads 

(10.klase)  

Mācību priekšmeti 

Kopējais mācību stundu skaits atbilstoši izglītības programmas 

virzienam 

kopā 10.klase 11.klase 12.klase 

Valodu joma 

Latviešu valoda I 210 3 3  

Latviešu valoda un 

literatūra II 
210   6 

Svešvaloda I (angļu B2) 210 3 3  

Svešvaloda II (angļu 

C1) 
210   6 

Svešvaloda   (vācu B1) 

vai 
210 3 3  

Svešvaloda  (krievu B1) 210 3 3  

Sociālā un pilsoniskā mācību joma 

Vēsture un sociālās 

zinātnes I 
245 3 4  

Kultūras izpratne un pašizpausme mākslā 

Kultūra un māksla I 

(teātra māksla) 
210 3 3  

Kultūra un māksla II 210   6 

Literatūra I 210 3 3  

Dabaszinātnes 

Dabaszinības 315 3 2 4 

Matemātika 

Matemātika I 420 4 4 4 

Tehnoloģijas 

Dizains un tehnoloģijas 

I 
210 3 3  

Veselības, drošības un fiziskās aktivitātes mācību joma 

Sports un veselība 315 3 3 3 

Starpdisciplinārs kurss 

Projekta darbs 70   2 

Specializētie kursi 

Radošā rakstīšana 105   3 



Publiskā uzstāšanās 70   2 

Medijpratība  70  2  

Pētījumu metodoloģija 35  1  

VAM 140 2 2  

Kultūras menedžments F 70 2F 2F 2 F 

Digitālais dizains 105 3   

Izglītojamā maksimālā 

mācību stundu slodze 
3780 36+2F 36+2F 36+2F 

 

Vidusskolas virziena programmas nosaukums: Radošo industriju virziens 

Programmas mērķis. Radošo industriju virziena programma ir izstrādāta tiem, kuri 

vēlas padziļināti iepazīt kultūras un mākslas jomas. Šī programma piedāvā padziļinātu 

izpratni par radošajām industrijām, gan sniedzot teorētiskās zināšanas, gan radot 

skolēniem iespēju praktiski darboties un pārbaudīt savas spējas dažādās radošajās 

disciplīnās, kā piemēram, radošā rakstīšana, teātra māksla, dizains un tehnoloģijas, 

digitālais dizains un kultūras menedžments. 

Studiju iespējas pēc vidusskolas. Pēc vidusskolas beigšanas programmas absolventi 

var turpināt studijas dažādās akadēmiskajās un profesionālajās jomās gan Latvijā, gan 

ārzemēs, piemēram: 

• kultūras un mākslas menedžmenta studijās; 

• audiovizuālās mākslas studijās; 

• radošo industriju studijās. 

Programmas apraksts. Radošo industriju programma ir domāta tiem, kas vēlas iegūt 

plašu un dziļu izglītību kultūras un mākslas jomā, lai veidotu izpratni par radošo 

industrijas un iespējām tajās. Šī programma sniedz iespēju gan iegūt pamatzināšanas 

un prasmes šajās jomās, gan arī padziļināti izpētīt radošo industriju jomu. 

Šajā virzienā padziļināti tiek piedāvāts apgūt kultūru un mākslu, latviešu valodu un 

literatūru un angļu valodu, lai veidotu izpratni par radošajām industrijām un iespējām 

tajās.  

• Valodu un literatūras apguve: programmā tiek piedāvāts intensīvs apmācības kurss 

latviešu valodā un literatūrā, kā arī svešvalodu kursi angļu, vācu, krievu valodā. Tas 

nodrošina valodu prasmju attīstību un izpēti par to, kā valodas kā komunikācijas 

līdzekļa izmantošana var palīdzēt radošo industriju jomā, piemēram, mākslas kritikā, 

žurnālistikā u.c. 

• Kultūras un mākslas izpratne: programma ietver kultūras un mākslas kursu, kas sniedz 

iespēju izprast un analizēt mākslas un kultūras attīstību, laikmetīgās mākslas procesus, 

kā arī kultūras menedžmenta pamatus, kas noderēs radošajā darbā un kultūras projektu 



vadībā. Šie priekšmeti palīdz attīstīt kritisko domāšanu un izpratni par mākslas 

procesiem, kas ir būtiski mākslas un kultūras industrijās. 

• Starpdisciplinārie un specializētie kursi: programmā piedāvātie starpdisciplinārie un 

specializētie kursi, piemēram, radošā rakstīšana, publiskā uzstāšanās, medijpratība, 

kultūra un māksla (teātra māksla), digitālais dizains palīdz attīstīt skolēnu radošumu, 

komunikācijas prasmes un pētnieciskās metodes, kas nepieciešamas darbam radošajās 

industrijās. Šie kursi nodrošina praktisku pieredzi un izpratni par mākslas un kultūras 

nozares darbību un prasībām. Mācību procesā skolēniem ir iespēja pārbaudīt savas 

radošās prasmes, veidojot radošos projektus, kā piemēram pasākumu organizēšana un 

vadīšana, tērpu veidošana, izrāžu iestudēšana u.c. 

Mācību ietvaros notiek dažādas mācību aktivitātes – tikšanās ar nozares speciālistiem, 

dažādu kultūrvietu apmeklējumi un radošo projektu izstrāde. 

Radošo industriju virziena absolventi iegūs plašas un daudzpusīgas zināšanas un 

prasmes, kas ir būtiskas gan personīgajā, gan profesionālajā dzīvē, īpaši, ja viņi plāno 

darboties mākslas, kultūras, rakstniecības vai dizaina nozarēs. 

 


